
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 974 DEL 11/12/2015

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE DEL MUSEO DIDATTICO DELLA
SETA DI COMO PER LAVORI DI RISANAMENTO E RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DEL
NUOVO INGRESSO DEL MUSEO DIDATTICO DELLA SETA DI COMO.
ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER  EURO  31.388,19.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 974 del  11/12/2015

OGGETTO:    Contributo a favore dell’Associazione del Museo Didattico della Seta di Como per
Lavori di risanamento e rifacimento della copertura del nuovo ingresso del
museo didattico della seta di Como.
Assunzione  impegno di spesa per  Euro  31.388,19.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

PREMESSO che:

- con la legge 30.12.04, n. 311 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (legge Finanziaria 2005) ed in particolare i commi 28 e 29
della predetta legge Finanziaria veniva autorizzata la spesa di € 201.500.000 per l’anno 2005,
di € 176.500.000 per l’anno 2006 e di € 170.500.000 per l’anno 2007 per la concessione di
contributi statali per il finanziamento di interventi diretti a tutelare l’ambiente e i beni culturali
e comunque a promuovere lo sviluppo economico e sociale del territorio da destinare ad Enti
individuati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

RICHIAMATO  il Decreto 7 marzo 2006 – Ministero dell’Economia e delle Finanze – con cui
tra l’altro sono stati individuati i finanziamenti e gli interventi in favore di vari  Enti  tra cui la
Provincia di Como per l’ intervento :

 “Ristrutturazione del Museo della Seta” per l’importo di € 180.000,00;

lavoro che risulta regolarmente eseguito a cura  di questa Provincia;

Considerato che :

- a seguito dell’esecuzione degli interventi di cui sopra, si accertava un’economia di progetto
pari a  €. 31.388,19;

- con nota n. 22397 in data 05.06.2014, la Provincia di Como ha richiesto al Ministero
dell’Economia e delle Finanze di poter riutilizzare le economie derivanti dal progetto già
finanziato destinandole ad ulteriori interventi di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza dello stesso stabile.

- con nota n. 23390 in data 01.09.2014, il Ministero ha concesso l’utilizzo della somma di €.
31.388,19 per gli interventi richiesti assegnando la data del 30.09.2016 quale termine
perentorio per l’ultimazione dei lavori.

- in data 17.02.2015 la Provincia di Como ha sottoscritto con l’Associazione del Museo
Didattico della Seta di Como, convenzione per la regolamentazione dei reciproci obblighi diretti
e indiretti derivati dalla realizzazione del progetto denominato “Lavori di risanamento e
rifacimento della copertura del nuovo ingresso del museo didattico della seta di Como”.

- la citata convenzione prevede la compartecipazione finanziaria della Provincia di Como per la
quota di Euro 31.388,19 derivante dal contributo di cui al D.M. MEF del 18 marzo 2005.

Preso atto che

- con delibera n. 116  del 30.11.2015 del Presidente assunta d’urgenza con i poteri del
consiglio,veniva approvata la I variazione al Bilancio 2015 con applicazione dell’avanzo
vincolato, tra cui era inclusa la somma quale contributo a favore dell’Associazione del Museo
Didattico della Seta di Como in argomento per un importo complessivo di €  31.388,19;

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’impegno di spesa a favore dell’Associazione
del Museo Didattico della Seta di Como nel seguente modo :



Determina n. 974 del  11/12/2015

Euro  31.388,19  al cap. 25236/0 - cod.bil. 2010507 – c.c. 7  – imp.     / 15  ;

Dato atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito
di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 9 L. 102/09;

Viste:

• la deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con cui il Consiglio Provinciale, ha approvato il
Bilancio di previsione per l’anno  2015;

• la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva
approvato il PEG 2015;

D E T E R M I N A

1) di impegnare pertanto al cap. 25236/0 - cod.bil. 2010507 – c.c. 7  – imp.          / 15  la
somma di Euro  31.388,19 a favore dell’Associazione del Museo Didattico della Seta di
Como;

2) di dare atto altresì che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato
assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai
sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di
competenza.

4) di provvedere con successivo atto alla relativa liquidazione.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


